Presidência da República

Casa Civil
Secretaria de Administração
Diretoria de Gestão de Pessoas
Coordenação – Geral de Documentação e Informação
Coordenação de Biblioteca

22 DE DEZEMBRO
PALÁCIO DO PLANALTO
BRASÍLIA — DF
DISCURSO AO ANUNCIAR A CRIA-
ÇÃO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Excelentíssimo Senhor Dr. Aureliano Chaves,
Senhor Presidente da Câmara dos Deputados,
Senhor Presidente do Senado Federal,
Senhores Ministros de Estado,
Senhor Governador de Rondônia:

No dia 17 de agosto último, encaminhei ao Con-
gresso Nacional projeto de lei complementar de criação
do Estado de Rondônia.

Meu Governo, por todos os meios ao seu alcance,
vinha procurando criar as bases necessárias à melhoria
das condições de vida da população do Território de
Rondônia, e ao desenvolvimento de suas atividades pro-
dutivas.

A rapidez da expansão demográfica e econômica do
Território passou a exigir, no entanto, sua elevação a
Estado, a fim de proporcionar-lhe meios para superar
alguns dos mais sérios obstáculos que ainda retardam
seu progresso.

— 344 —
í

A estruturação definitiva de sua administração, de
acordo com o novo modelo resultante da aprovação do
projeto de lei que cria o Estado, confere ao governo de
Rondônia os meios indispensáveis para assegurar o ple-
no desenvolvimento político, econômico e social da re-
gião.

Por isso mesmo, manifestei desde logo, em telegra-
ma ao Governador Jorge Teixeira de Oliveira, minha
grande satisfação ao tomar conhecimento de que o Con-
gresso Nacional, graças ao apoio unânime das bancadas
do PDS na Câmara e no Senado Federaj, aprlovara o
projeto de lei de criação do novo Estado.

Ao sancionar, agora, esta lei, desejo reiterar os ter-
mos da mensagem em que manifestei o meu regozijo por
esse acontecimento histórico:

«Quero que o povo de Rondônia e o seu
Governador me considerem presente, ao seu la-
do, irmanados na alegria do primeiro instante
como o mais novo Estado do Brasil.

l
Alcançamos juntos esse objetivo, que pro-

meti apoiar quando visitei suas terras e abracei
sua gente. Graças a um povo desbravador, lide-
rado por um Governador incansável, hoje esta-
mos incluindo mais uma estrela na bandeira do
Brasil».

Senhor Governador Teixeira,
É com imensa satisfação e com imensa emoção que

passo às suas mãos a caneta com que acapo dó sancio-
nar a lei que cria o novo Estado.